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Anotace

POKORNÁ, Michaela. Problematika ukládání opatření delikventní mládeži. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou ukládání opatření delikventní mládeži.

V teoretické části jsou vysvětleny důležité pojmy, charakteristika kriminality mládeže,

restorativní justice a trestní řízení ve věcech mládeže. Nejobsáhlejší kapitolou je kapitola

věnující se opatření, která mohou být mládeži uložena. Pro práci byla klíčová především

opatření ukládaná mladistvým, proto je zaměřena především na ně. Protože je Probační

a mediační služba důležitou součástí u plnění většiny opatření, čtvrtá kapitola je věnována

právě jí. Cíl výzkumného šetření se zaměřuje na přiblížení klientů a zmapování uložených

opatření na konkrétním středisku Probační a mediační služby ve Žďáru nad Sázavou.

Pro výzkumné šetření byly zvoleny tři výzkumné otázky, které zjišťují, zda se mezi klienty

vyskytují spíše děti nebo mladiství, dívky či chlapci nebo zda se jedná o recidivisty.

Dále jakého protiprávního jednání se mladiství dopouštějí a jaká jsou jim za to ukládána

opatření. Všechny výzkumné otázky jsou zodpovězeny v závěru empirické části práce.
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The bachelor thesis deals with the issue of imposing measures on delinquent youth.

The theoretical part explains important concepts, characteristics of juvenile delinquency,

restorative justice and criminal proceedings in youth matters. The most extensive is the

chapter on measures that can be imposed on youth. Especially the measures imposed on

juveniles were crucial for the work, and therefore it is primarily aimed at them. Since the

Probation and Mediation Service is important for majority of the measures, the fourth

chapter is devoted to it. The aim of the research focuses on the approach of clients and

mapping of imposed measures at a particular Probation and Mediation service in Žďár nad

Sázavou. Three research questions have been chosen for the research to determine whether

there are children or juveniles, girls or boys among the clients or whether they are

recidivists. In addition, the offenses committed by juveniles and measures imposed on

them. All research questions are answered at the end of the empirical part of the thesis.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma Problematika ukládání opatření

delikventní mládeži. Přála jsem si, aby zvolené téma bylo propojeno trestním právem,

Probační a mediační službou a v neposlední řadě také mládeží, což se mi splnilo.

Vzhledem k tomu, že je pro mne Probační a mediační služba velmi lákavou možností

z hlediska budoucího povolání, chtěla jsem poznat tuto službu ještě více, a to se mi

podařilo. Cílem bakalářské práce je seznámení s možnými variantami uložených opatření

mládeži, která se dopustila protiprávního jednání.

V teoretické části se nejdříve budu věnovat popisu a vysvětlení základních pojmů,

jako je trestný čin, provinění, čin jinak trestný, delikvence, kriminalita apod. a to hlavně

z hlediska trestněprávního, které je pro mou práci podstatným. S mým tématem

samozřejmě úzce souvisí i restorativní justice, proto se budu krátce věnovat i jí, kdy se

pokusím vysvětlit její základní principy, na kterých stojí i již zmiňovaná Probační a

mediační služba. Základním tématem pro mne budou opatření ukládaná mládeži, a to

zejména mladistvým. Opatřením se bude věnovat celá třetí kapitola, kde představím

všechny možné varianty volených opatření, které Zákon o soudnictví ve věcech mládeže

umožňuje mládeži uložit. Zmíněný zákon je pro mne primárním pramenem, bez kterého by

se psaní této práce neobešlo. Již výše jsem uvedla, že se budu věnovat v teoretické části

opatřením uloženým zejména mladistvým, které jsem popsala více do hloubky. Je to proto,

že i výzkumná část je orientována tímto směrem, protože je pro mne oblast mladistvých

více zajímavou a lákavou z hlediska jak výzkumného šetření, tak také zpracované teorie.

Představím také Probační a mediační službu, která hraje při mnoha uložených opatření

důležitou roli. Budu se věnovat jejímu vzniku, vysvětlení základních pojmů jako mediace

a probace, dále popíši hlavní cíle činnosti a také fungování služby přímo na středisku ve

Žďáru nad Sázavou. Středisko je mi velmi blízké, protože jsem tam rok působila jako

administrativní asistentka, a bylo i místem, které jsem si vybrala ke splnění praxe ve třetím

ročníku. Proto jsem byla moc ráda, že mi bylo výzkumné šetření umožněno právě tady.

Kriminalita je dle mého názoru stále velmi aktuálním a diskutovaným tématem.

Setkáváme se s tímto pojmem denně. Ať už ve zprávách, v novinách, na internetu

nebo kdekoliv jinde. Mnoho z nás jistě zaregistrovalo, že se mluví o celkovém klesání

kriminality, proto mě bude zajímat, zda je tomu tak i v okrese Žďáru nad Sázavou,
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na který budu empirickou část práce směřovat. Zaměřím se na přiblížení klientů na úseku

mládeže, například zda se jsou mezi klienty spíše děti nebo mladiství, dívky či chlapci,

nebo zda se i v řadách mládeže objevují recidivisté. Dále jakého protiprávního jednání

se dopouštějí, o jakou kriminalitu se jedná na úseku mládeže, a jaká jsou jim

za to ukládána opatření, díky kterým se mohou stát klienty střediska Probační a mediační

služby ve Žďáru nad Sázavou.
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1 Delikvence mládeže a s ní související pojmy

Pojmy jako delikvence a kriminalita mládeže spolu úzce souvisejí, proto je třeba

si je vysvětlit. Tomu se bude věnovat právě úvodní kapitola. Nejprve je ale důležité

přiblížit si pár základních právních pojmů, které je třeba od sebe umět rozlišovat a znát

jejich hlavní definici. Nejlépe právní pojmy definuje Trestní zákoník (dále také TZ),

a Zákon o soudnictví ve věcech mládeže (dále také ZSVM).

Základní právní pojmy

Trestný čin- Trestní zákoník v paragrafu 13 odstavci 1 a 2 trestný čin definuje

takto: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný,

a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin

je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění

z nedbalosti.“ (Zákon č. 40/2009 Sb.)

Provinění- v paragrafu 6 ZSVM je stanoveno, že o provinění se jedná v případě,

že trestný čin spáchá mladistvý (Zákon č. 218/2003 Sb.)

Čin jinak trestný- jedná se o pojem, který se užívá při spáchání trestného činu

dítětem, které není trestně odpovědné (Zákon č. 218/2003 Sb.)

Mládež- jde o pojem, který jde vysvětlit z více pohledů, pro moji

práci je ale důležité právní definice, té se věnuje paragraf 2 ZSVM, který říká, že mládeží

se myslí dítě a mladistvý. Dítětem je osoba, která v době spáchání činu jinak trestného

nedovršila 15. rok věku. Mladistvým je osoba, která v době spáchání provinění dovršila

15. rok věku, ale nepřekročila 18. rok věku.(Zákon č. 218/2003 Sb.)

Delikvence a kriminalita mládeže

Nejdříve bych ráda vymezila pojem kriminalita. Svatoš, vidí

kriminalitu jako sociálně patologický jev, což je bráno z obecného pohledu, dále jako

jednání, které je už posuzováno jako trestný čin, tedy porušování zákona, což je legální

pojetí. A jako poslední je jednání deviantní, tedy to, které se odchyluje od norem

společnosti, v tomto případě se jedná o sociologické pojetí. Kriminalita se dělí na zjevnou,

skrytou neboli latentní a skutečnou. Pokud bych se ještě věnovala krátkému a základnímu

členění kriminality, tak se jedná o obecnou a hospodářskou. Do obecné například spadá

kriminalita násilná, mravnostní, majetková a další. (Svatoš, 2009) Pro moji práci
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je důležité pojetí trestněprávní. Matoušek a Matoušková delikvenci popisují takto: „Jedná

se o všechny typy jednání, jež porušují sociální normy chráněné právními předpisy včetně

přestupků, ve stejném smyslu lze používat i výraz delikventní chování.“ (Matoušek,

Matoušková, 2011, str. 311) Kuchta, Válková a kol ve své knize ještě doplňují, že se lze

na tento pojem dívat jak v užším, tak širším pojetí. V užším pojetí delikvence se jedná

o páchání kriminality dětmi a mladistvými. Širší pojetí pojmu zahrnuje i jednání, které není


[…]


fakt málo, které se překlopí do toho vykonávacího. Takže převážně přípravné řízení.

12) Pozorujete při ukládání opatření nějaké trendy?

Odpověď: Dříve bylo možná více OPP na mládeži, teď opravdu…loni jsem měla snad

dvě. Ale možná je to tím, že hodně těch věcí skončí odklonem, že vůbec k tomu soudu

nedojdou. Jinak trendy, já mám pocit, že ne, u nás na okrese teda, je možné, že jinde je

ta situace jiná. Ale mám pocit, že u nás je ta situace už dlouho takhle. Fakt se nám

to osvědčilo. Možná je to tím, že k těm odklonům dostávají výchovný opatření, že to není

tak, že ví, že dostali nějakou podmínku, ale vlastně nemusí nic dělat. Tak možná i to je

jeden z důvodu, proč potom nerecidivují. Takže opravdu nejčastěji je to řešené odklonem,

a k tomu výchovná opatření jako SPČ, program nebo zákaz užívání návykových látek.

V některých případech ten dohled.

13) Je mediace využívána v rámci přípravného řízení?

Odpověď: Musím říct, že v případech, kde je oběť, nějaký poškozený, a náhrada škody,

nebo nějaké téma k řešení, tak jí vždycky nabízíme. Ale ne vždycky s ní souhlasí pachatel,

a ještě častěji o ní nemá zájem poškozený. Buď třeba proto, že už ta věc byla vyřešená,

stačil mu omluvný dopis nebo nemá zájem přijít nebo je zdaleka. Takže tyhle různý věci

tam hrajou roli. Zase na druhou stranu, já je do toho nějak netlačím. Snažím se, ideální je,

když na to mám víc času, a snažím se pracovat minimálně s tím pachatelem, někdy i s tím

poškozeným, jakoby je na to trošku připravím a pak to většinou bývá hezký. Takže mám

moc pěkný případ, kdy šlo o ukradení kola, které bylo ale nakonec vrácený, takže tam

nešlo o peníze, o náhradu škody, ale byl tam pěkný prostor na omluvu. Poškozená byla

velmi spolupracující a velmi restorativně naladěná, což je vždycky výhoda. Pak jsem měla

taky hezkou mediaci, kde byl poškozený zahradník, a dvě pachatelky mu poničily auto

klíčema, a ten zahradník nechtěl náhradu škody v penězích, ale chtěl, aby si to odpracovali

u něj v tom zahradnictví. To jsou ty hezké mediace za odměnu. Jinak jsem měla v poslední

době případy, kdy není ta oběť. Jinak byl případ s křivým obviněním, kde mediace

proběhla. Pachatelka měla možnost vyslechnout si příběh toho původně obviněného

pachatele ze znásilnění, takže to bylo i hodně emočně náročný. Hodně kapesníků, hodně

slz. Ale dopadlo to dobře, ona se omluvila a on omluvu přijal.

Otázka: Takže jste nastavená tak, že je dobře, když mediace proběhne?

Odpověď: Jo určitě, ale musím cítit, že je to dobrý. Asi bych po těch zkušenostech, co

mám, nepustila do mediace někoho, kdo je nastavenej spíš než na mediaci,

tak na konfrontaci. Spíše se snažím pracovat v tom smyslu, že je tam prostor pro omluvu.

Že vždycky ta osobní omluva je lepší, než ta písemná. Že je tam i možnost domluvit

se na náhradě škody. Poškozený taky slyší důvody, které vedly k páchání trestného činu,

tak část té škody odpustí nebo se domluví nějaké jiné plnění než penězi. Nebo někomu

stačí jen přijmout omluvu.

14) Spatřujete v nějakém opatření určitý limit při jeho plnění?

Odpověď: Já třeba nějaký limity vidím, když už s tím klientem pracuju, tak řeším

tu aktuální situaci. Nebudu navrhovat klientovi program, když bydlí na druhém konci

okresu. Ale výhoda FLASHe je teda, že se platí cestovný, takže limit není finanční stránka

rodiny. Ale limitem může být ten čas, že ten program trvá dvě hodiny týdně.

Takže když mám klienta z Bíteše, studuje v Brně, tak je jasný, že do Žďáru má ten dosah

horší. Ale zase SPČ je možné vykonat v místě bydliště, a tomu většinou nic nebrání.

Takže spíše tyhle limity spatřuju, a podle toho navrhuju. Takže je to hodně individuální,

podle toho, jak se mi to dítě jeví, jaké má možnosti, co už samo zvládlo udělat, jak je na

to nastavený, tak podle toho navrhuju. Ale vždycky se snažím navrhovat něco,

protože prostá podmínka mi přijde k ničemu.

15)Jsou naopak nějaká opatření, která Vy sama navrhujete, protože je vidíte jako

velmi účelné?

Odpověď: To jsou opět tyhle tři nebo možná eventuelně čtyři. Takže SPČ, FLASH,

testování čili zákaz užívaná návykových látek a případně dohled.

Otázka: Jaké jsou tedy největší výhody Flashe?

Odpověď: No myslím si, že tím jak je ten FLASH nastavený, že velkou výhodou je

ta dynamika skupiny. Kdy ty děti mají šanci slyšet navzájem ty příběhy, a potom taky věc,

kterou je ten program hodně specifickej, je ta práce s rodinou jako celkem. Je tam několik

setkání s rodinou, nechci říkat, že se jedná o rodinnou terapii, ale jsou to asi čtyři setkání,

které vedou rodinní terapeuté. Je to práce s tím celkem, plus část toho programu je

individuální, tedy lektor a klient. A mám pocit, že právě to specifikum, že tam jsou tyhle tři

roviny, jakože skupina, individuál a rodina, tak že je to právě to, co dělá ten program

tak specifickým a z mého pohledu dobrým. To že se tam pracuje v těch třech rovinách.

Otázka: Kolik klientů už tedy programem prošlo?

Odpověď: V tuhle chvíli asi 15 klientů.