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Téma práce: velmi aktuální, v době, kdy dochází k ohromnému nárůstu sociálně rizikového

chování, je třeba, abychom různé pohledy na tuto problematiku měli dobře zanalyzované. Práce se

zaměřuje na zmapování problematiky v konkrétním zařízení jak z pohledu dokumentů, tak

z pohledu dostupných kazuistik a je doplněná pohledem jednoho zaměstnance.

O tématu se v literatuře diskutuje poměrně skromně, především v literatuře kriminologicky

zaměřené.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko – empiricky. Charakter zkoumání je kvalitativní.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající.

Rozsah práce: je spíše skromný, avšak stále ještě přiměřený charakteru práce.

Použitá literatura: aktuální, studentka využila pouze české zdroje. Převaha zdrojů je z oblastí

kriminologie a legislativy. Možná mohly být ještě více využity publikace z oblastí sociálně

pedagogicky zaměřených a sociální práce, psychologie apod. Také mohly být využity zahraniční

zdroje a srovnání se zahraniční situací včetně výzkumů a statistik.

Počet uváděných titulů: V práci je citováno z dostatečného množství literatury s výhradou výše.

Citace v textu: na odpovídající úrovni. Systém Odevzdej.cz vykazuje 2% shodu s ostatními

publikacemi, což vnímám jako odpovídající tomuto druhu prací.

Statistické zpracování výsledků: Práce má kvalitativní charakter zkoumání.

Formální stránka práce:

- Výhradu mám k některým názvům kapitol, které měly být více nasměrovány do tématu

práce – např. název: Probační a mediační služba nebo Restorativní justice

- Za kapitoly č. 1 bych spíše odstranil „související pojmy“, protože bychom mohli definovat

i další pojmy, které zde nejsou prezentovány.

- Dílčí nadpisy bez číslování evokují spíše charakter „výroční zprávy“ než odborného textu.

- Za ocenění stojí formulace výzkumných otázek a snaha o rozbor metodologických

kategorií.

- Pochybnost mám o použití metody „analýza dokument“ – jedná se o dva dokumenty a

vzhledem k velikosti práce a prezentaci výsledků empirického šetření na několika málo

stranách je přínos tohoto postupu spíše malý.

- Prezentace rozhovoru mohla být podrobnější – zapojení zjištěných údajů z rozhovoru do

analýzy odpovědí na výzkumné otázky vnímám jako správné.

- Jako zajímavé vnímám případové studie – avšak z hlediska metodologického se jedná o

studie převzaté, nikoli tvořené.

Využitelnost pro praxi: diskutabilní. Domnívám se, že by bylo vhodné ji vymezit u obhajoby.

V závěru práce mohl být soubor doporučení pro praxi.

Cíl práce: Cíl práce je formulován v úvodu poměrně obecně „seznámení“ – je otázkou, zda by

cílem bakalářské práce mělo být seznámení s problematikou – domnívám se, že cílem by mělo být

mimo jiné „něco objevit“. Cíl empirické části už je konkrétní a odpovídajícím způsobem

zaměřený na téma práce.

Konkrétní náměty: Prosím studentku, aby se vyjádřila k výše uvedeným připomínkám.
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